187 Ci aspetteremmo non fieret, che troviamo invece più avanti per un probabile errore nella 
copiatura del testo. 
188 Offitium non corretto sull'originario offitium, tramite l'aggiunta di un titulus sopra u e la 
correzione di m in no con titulus. 
189 Aggiunto nell'interlinea. 
190 O corretto su i. 
191 Segue disputarent, biffato. 
192 Pergamena danneggiata lungo il margine sinistro. 
193 Pergamena danneggiata lungo il margine sinistro. 
194 Espunto. 
195 Pergamena danneggiata lungo il margine sinistro. 
196 R corretto su ç. 

 41 

modis omnibus, in ipsa et pro ipsa petia terre et contra datores et fideiussores 
ipsius et contra quascumque personas et res occaxione ipsius vinee, constituens 
dictus donator se tenere et possidere dictam petiam vinee nomine ipsius 
Iustamontis et dicte ecclesie, quibus dominio et possessioni idem donator 
renuntians, dominium et possessionem predictam in predictum Iustamontem, 
nomine ipsius ecclesie et per eum, in dictam ecclesiam transfert, dat et relinquit 
et eum nomine predicto sive dictam ecclesiam suum missum197 et procuratorem 
in rem predictam facit et constituit et eum per omnia in suum locum posuit et 
ponit; pro qua donatione dictus donator confitetur recepisse et habuisse a dicto 
Iustamonte lempum supertunicalis sui, quia  sic statuit sua bona voluntas. 

(S.T.) Ego Honricus filius quondam domini Azonis de Hostiolo, civis 
Mediolanensis, pro notario imperiali auctoritate, predictis interfui et subscripsi. 
(S.T.) Ego Guilielmus dictus de Hostiolo, Mediolanensis civis, imperiali 
auctoritate notarius, predictis pro notario interfui et subscripsi. 
(S.T.) Ego Marcus dictus de Ostiolo, Mediolanensis civis, imperiali auctoritate 
notarius, predictis omnibus interfui publicavi et rogatus tradidi et ad 
scribendum dedi et subscripsi. 
(S.T.)198 Ego Iacobus Carbonus, notarius civitatis Mediolani Porte Vercelline 
scripsi. 

III 

1276 agosto 8 
Donazione di Orrico Scaccabarozzi al Capitolo della chiesa di Vimercate in 

onore dei santi Barnaba, Galdino e Anna madre di Maria  

Orrico Scaccabarozzi dona alla chiesa di S. Stefano in Vimercate una vigna sita 
nel territorio dello stesso borgo, in località Costa de Tresolzo e dispone che i 
proventi della stessa vengano distribuiti annualmente nei giorni di s. Barnaba, 
s. Anna e s. Galdino, dopo la sua morte, ai canonici, cappellani e custodi della 
chiesa, dietro l'obbligo della recita delle Ufficiature composte dallo stesso 
Scaccabarozzi in onore dei santi Barnaba, Anna e Galdino. 

Milano, Archivio di Stato, Perg., cart. 613, n° 661; copia coeva; mm. 800 x 580, rigato a 
piombo. La pergamena presenta una lieve mutilazione nel margine inferiore, che interessa il 
signum tabellionatus del notaio Giacomo del fu Anselmo Stefanoni, alcuni fori dovuti alla 
concia e due fori in prossimità del margine superiore sinistro che rendono necessaria 
l'integrazione di alcune lettere. Sul verso, di mano del sec. XVI: “Donatio unius petie vinee in 
Vicomercato”; di mano del sec. XVII: “1658 […] eis que dicuntur in hoc instrumento nulla 
amplius extat memoria”, cui segue, di mano coeva “ in […]”; di mano del sec. XIX: “ n. 661 
1276. 8. Augusti. Donatio unius petiae terrae perticae 6 tabulae 3 sitae in territorio Vicomercati 
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ubi dicitur in Tresolzio facta Venerabili Capitulo Ecclesiae Collegiatae S. Stephani 
Vicomercati a d. Orrico Scacabarotio filio d. Algisii Archipresbitero S. Mediolanensis 
Ecclesiae, Praepostito Ecclesiae S. Nazarii in Brolio Mediolani et Canonico dictae Ecclesiae S. 
Stephani cum onere celebrandi pre[..] annis diem festum S. Barnabae Apostoli, S. Annae et S. 
Galdini rogatum a Petro de Rocello Notario”.  
Copia della fine del sec. XVIII in G. C. DELLA CROCE, Codex diplomaticus mediolanensis, 
Ambr. I 19 suss., ff. 113r-116r. 
Le parti del testo sottolineate sono sottolineate anche nel documento, in inchiostro bruno.  

(S.T.) In nomine Domini. Millesimo ducentesimo septuagesimo sesto, die 
sabati octavo die augusti, indictione quarta. In canonica ecclesie Sancti 
Stephani de Vicomercato, in Capitulo illius ecclesie seu Canonice ibi more 
solito pro hoc spetialiter negotio [per]agendo199 [con]vocato200 et colecto, in 
quo aderant domini Petratius de Opreno canonicus et electus in prepositum 
illius ecclesie, presbiter Zanonus Fidelis, prior presbiter dicte ecclesie, presbiter  
Manfredus Cavaza, presbiter Petrus Currens, Iustamons Cavaza, Bevulcus de 
Valle, Lodorengus de Lambro, Iohanes Cassina, Ambroxius Humanus, 
Marchixius Ferrarius, et Petrus de Turri omnes canonici dicte ecclesie, seu 
canonice Sancti Stephani de Vicomercato.  
Nos in Dei nomine Orricus Scachabarozius, filius quondam domini Algisii 
Scachabarozii, Sancte Mediolanensis Ecclesie archipresbiter et prepositus 
Sancti Nazarii in Brolio ac canonicus ecclesie Sancti Stephani de Vicomercato, 
cupiens beatum Barnabam apostolum et beatam Annam, matrem sancte Marie 
virginis, et beatum Galdinum confessorem, archiepiscopum Mediolani, 
honorare, et in ipsis sanctis Deum honorare, reservatis semper in nos donec 
viscerimus (sic) fructibus et redditibus infrascripte petie vinee, donamus pure 
et mere et inrevocabiliter inter vivos, singulas causas ingratitudinis a presenti 
die et hora remittens, sub infradictis pactis et conditionibus, et alyas non 
donaturi, predictis dominis Petratio, Electo, et presbitero Zanono, et aliis 
prenominatis canonicis in eodem capitulo congregatis ut predictum est nomine 
et vice,  et ad partem ipsius ecclesie seu canonice et capituli ipsius ecclesie et 
ipsius ecclesie, petiam unam vinee, seu terre cum vitibus arborum supra, 
iacentem in terretorio burgi de Vicomercato, ubi dicitur subtus Costam de 
Tresolzo, et est pertice sex et tabule tres, et pedes decem et medium, cui 
coheret a mane Pagani filii condam Alcherii Alicochi in parte Iacobi Aicardi 
qui et alio nomine dicitur Latera, a meridie Iacobi Andree, a sero201 consuevit 
esse Zanebelli filii condam Becherii Aicardi et modo est dicte ecclesie seu 
canonice de Vicomercato, a monte Stephani sive Petri Ferrarii. Quam petiam 
terre dictus Zanebellus filius condam Becharii Aicardi de suprascripto burgo 
dedit et vendidit et pro deffensione et evictione eiusdem terre promisit predicto 
Iustamonti Cavaze ipsius ecclesie canonico, recipienti nostro nomine et ad 
nostram partem et utilitatem, fatienda et restituenda datis inde